
COMUNE DI AZZANELLO
Provincia di Cremona

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Copia N. 29 del 03-04-2023

OGGETTO : APPROVAZIONE METODOLOGIA DI PESATURA E GRADUAZIONE 
DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI.

L'anno  duemilaventitre, addì  tre del mese di aprile, alle ore 09:00, nella sala comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del SINDACO  Chiara FUSARI la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa 
Sonia Pagani
Intervengono i Signori:

FUSARI Chiara SINDACO Presente
SANGERMANI Cristiano VICE-SINDACO Assente
CORBANI Mauro ASSESSORE Presente

Totale Presenti    2 Totale Assenti    1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



OGGETTO : APPROVAZIONE METODOLOGIA DI PESATURA E GRADUAZIONE 
DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che a seguito della sottoscrizione definitiva del CCNL del 16.11.2022, risulta 
necessario un intervento di ridefinizione della metodologia relativa alla pesatura e graduazione 
delle elevate qualificazioni istituite dall’Ente, ai sensi della disciplina introdotta dal predetto 
contratto e delle relative norme di regolamento;

Reso noto che per effetto di ciò, si prevede l’applicazione di un sistema di pesatura e 
graduazione che presupponga un confronto analitico e sistematico tra le caratteristiche di 
ciascuna EQ, dal quale discenda l’assegnazione di un punteggio numerico che ne definisca il 
valore in relazione alle altre posizioni (graduatoria) e rilevato che tale sistema, ovviamente, 
deve essere rispettoso della specifica disciplina prevista dal succitato CCNL del 16.11.2022;

Reso noto che le Elevate Qualificazioni attuali sono le seguenti:
Posizione organizzativa: AREA AMMINISTRATIVA

- Organi istituzionali
- Segreteria Generale
- Contratti
- Gestione giuridica del personale 
- Anagrafe
- Stato civile
- Elettorale
- Istruzione prescolastica, scuola, e diritto alo studio, servizi ausiliari al sistema scolastico (mense e 

trasporto scolastico)
- Iniziative culturali e teatro
- Interventi sociali per infanzia, minori e famiglie, disabilità, anziani, soggetti a rischio di esclusione 

sociale  
- Gestione assegnazione alloggi edilizia economico popolare
- Servizi cimiteriali

Posizione organizzativa: AREA FINANZIARIA
- Programmazione e rendicontazione economico-finanziaria
- Gestione contabilità finanziaria
- Gestione contabilità economico-patrimoniale
- Gestione giuridica/economica del personale
- Gestione entrate tributarie
- Gestione entrate extra tributarie
- Servizi Fiscali
- Gestione servizi assicurativi

Posizione organizzativa: AREA TECNICA
- Lavori e opere pubbliche
- Manutenzioni
- Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
- Viabilità e infrastrutture stradali
- Risorse e servizi idrici, gas e illuminazione
- Servizi cimiteriali
- Urbanistica ed assetto del territorio e gestione relative procedure
- Sportello Unico Edilizia
- Gestione rifiuti
- Sicurezza luoghi di lavoro 
- Ambiente ed Ecologia
- Gestione immobili comunali (Aler)
- Gestione mercato ed eventi pubblici spettacolo.



Dato atto che il Comune di Azzanello è privo di personale con qualifica dirigenziale;

Vista la proposta di “Metodologia  di pesature e graduazione delle posizioni 
organizzative” allegata al presente atto che prevede l’applicazione di un sistema di pesature e 
graduazione che presupponga un confronto analitico e sistematico tra le caratteristiche di 
ciascuna posizione, dal quale discenda l’assegnazione di un punteggio numerico che ne 
definisca il valore, in relazione alle altre posizioni della stessa tipologia (graduatoria), sistema 
rispettoso della specifica disciplina prevista dal sopra citato CCNL 16.11.2022;

Rilevato che, essendo mutato unicamente il valore economico attribuito al punteggio che 
passa da € 1.000,00 per ciascun punto a € 1.125,00 per ciascun punto, non è necessario 
rideterminare la pesatura come approvata dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 
21.01.2022, la quale si intende quindi confermata;

Dato atto che dei contenuti del testo approvato è stata data informazione alle 
rappresentanze sindacali con Nota Prot. 809 n. 27.03.2023;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 127 del 15.5.1997 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole 
del Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 
del T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, come dall'allegato parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Visto l’art. 30 del vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare la “Metodologia di pesatura e graduazione delle Elevate Qualificazioni” 
predisposta dal Nucleo di Valutazione, come da allegato alla presente deliberazione, della 
quale costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire che la suddetta metodologia verrà applicata dall’anno 2023;

3. di confermare la pesatura di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 21.01.2022;

4. di trasmettere in elenco il presente atto ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione 
all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.

Indi,
LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere;
Con separata ed unanime votazione favorevole;

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e s.m.i.



Letto, confermato e sottoscritto

    Il Sindaco                    Il Segretario Comunale
f.to  Chiara FUSARI       f.to  Sonia Pagani

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del                                    
Comune il   05.05.2023  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del T.U. - D-Lgs. 
18/08/2000 n. 267 ed è trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. - 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Il Funzionario incaricato
f.to Zumbolo Anna

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

|_| ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 267/2000, diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla 
data di pubblicazione.

|X| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 agosto 
2000 n. 267 in data 03-04-2023.

Il Segretario Comunale
f.to  Sonia Pagani

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, 05.05.2023          
Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Sonia Pagani



COMUNE DI AZZANELLO
Provincia di Cremona

PARERE
Deliberazione G.C. n.  29      del   03-04-2023  

Oggetto: APPROVAZIONE METODOLOGIA DI PESATURA E 
GRADUAZIONE DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI.

                                                

PARERI OBBLIGATORI
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole                                        
.

Azzanello, 03-04-2023

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
F.to  Sonia Pagani


